
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.53   del Reg.
  N.104 del Reg. Gen.

Oggetto:

ACCERTAMENTO SOMME INDEBITAMENTE
PERCEPITE A TITOLO DI CONTRIBUTO
AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) -
PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
19-05-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di maggio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Visto l’art. 1, comma 8 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile
(OCDPC) n. 614/2019 che recita: “I Comuni possono assegnare SAE e unità immobiliari
acquisite ai sensi dell'articolo 14 del decreto legge n. 189 del 2016 o realizzate ai sensi delle
ordinanze di protezione civile resesi disponibili a nuclei familiari assegnatari del CAS in
luogo del CAS o di altre forme di assistenza alloggiativa di cui all'articolo 4 dell'ordinanza n.
394/2016”;

Richiamate:
-La delibera di Giunta Comunale n. 39 del 22/05/2020 con la quale, tra l’altro,  si
approvano i criteri e le modalità per l’assegnazione delle unità immobiliari sostitutive delle
strutture abitative di emergenza (S.A.E.) presso l’immobile comunale “Palazzo Fossi”;

-La determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale n. 77/181 del
28/09/2020 con la quale si approva la documentazione concernente la procedura pubblica
per l’assegnazione delle unità immobiliari sostitutive delle S.A.E. presso l’immobile
denominato “Palazzo Fossi”;

Dato atto che nessun soggetto che godeva del Contributo di Autonoma Sistemazione ha
risposto alla procedura pubblica di assegnazione;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale n. 85/192 del
12/10/2020 con la quale si è proceduto alla formazione della graduatoria a scorrimento per
l’assegnazione delle unità immobiliari sostitutive delle S.A.E. tenendo conto sia il livello di
danno prodotto all’abitazione che dell’importo del contributo di autonoma sistemazione;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 53 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Considerato che è stata data comunicazione dell’assegnazione ai soggetti beneficiari secondo
l’ordine di priorità individuato con la determinazione del Responsabile sopra richiamata;

Dato atto che:
-i  seguenti soggetti beneficiari del C.A.S. i cui nominativi non vengono indicati per ragioni
di privacy ma la cui documentazione è agli atti dell’ufficio sisma:

1. Prot. 3146 del 16.10.2020;
2. Prot. 3144 del 16.10.2020;
3. Prot. 3178 del 20.10.2020
hanno rinunciato all’utilizzo delle unità immobiliari sostitutive delle S.A.E., sostenendo
l’inidoneità dell’alloggio assegnato, presentando, anche successivamente, come previsto nella
comunicazione di assegnazione provvisoria, documentazione medica giustificativa ai fini del
mantenimento, nonostante la rinuncia, del Contributo di Autonoma Sistemazione;
ai sensi di quanto disposto dalle Ordinanze 388/2016, 394/2016, 408/2016, 553/2018 e-

614/2019, il nucleo assegnatario del C.A.S, in caso di rinuncia all’utilizzo delle strutture
SAE messe a disposizione, perde qualsiasi altra forma di assistenza;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale n. 93/204 del
30/10/2020 con la quale si è formulato l’elenco degli assegnatari provvisori delle strutture
abitative di emergenza (S.A.E.);
Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 12.03.2021 prot. 831/2021 con il quale si è proceduto
alle assegnazioni delle singole unità abitative;

Richiamata la nota prot. 854 del 15.03.2021, notificata a mezzo pec, avente ad oggetto:
“Comunicazione di assegnazione delle unità immobiliari sostitutive delle strutture abitative
emergenziali (S.A.E.) presso immobile comunale denominato “Palazzo Fossi” con la quale si
comunicava al sig. I.V.A., i cui dati per ragioni di privacy non vengono indicati ma risultano
agli atti dell’ufficio, di essere assegnatario di una delle unità immobiliari e che si sarebbe
provveduto alla consegna delle chiavi con contestuale sottoscrizione del relativo contratto di
comodato gratuito il giorno sabato 20 Marzo 2021;

Dato atto che l’assegnatario non si è presentato il giorno stabilito non fornendo agli  Uffici
comunali giustificato motivo della propria assenza;

Richiamata la nota prot 975 del 25.03.2021 avente ad oggetto: “Comunicazione per
sottoscrizione contratto di comodato a seguito dell’assegnazione di unità immobiliare
sostitutiva delle strutture abitative emergenziali (S.A.E.) presso immobile comunale
denominato “Palazzo Fossi” con la quale si invitava l’assegnatario alla sottoscrizione del
contratto entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 02 Aprile 2021 e che la mancata
sottoscrizione, entro tale termine, sarebbe stata considerata quale rinuncia con conseguente
avvio della procedura per la revoca dell’assegnazione e contestuale recupero delle somme
liquidate a titolo di contributo di autonoma sistemazione a partire dalla data del 30 Ottobre
2020;

Vista la nota inoltrata, a mezzo pec, dall’assegnatario e assunta al protocollo generale
dell’Ente al n. 1079 del 02.04.2021 con la quale comunicava la propria volontà di rinunciare

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 53 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



all’assegnazione della unità immobiliare sostitutiva delle strutture abitative emergenziali
(S.A.E.), pur volendo continuare a percepire il contributo di autonoma sistemazione;

Dato atto:
che il contributo di autonoma sistemazione, non avendo natura assistenziale o risarcitoria,-

non va erogato qualora si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità
nei confronti del beneficiario;
che, conseguentemente, non sussiste un diritto del beneficiario ad optare tra l’erogazione-

del contributo e l’assegnazione di un alloggio da parte dell’Amministrazione;

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 17.05.2021 con il quale si è provveduto alla revoca
dell’assegnazione ai sensi dell’art. 1, co. 7, 8 e 9, dell’OCDPC n. 614/2019 dell’unità
immobiliare sostitutiva S.A.E. nei confronti dell’assegnatario;

Dato atto che a seguito della suddetta revoca dell’assegnazione si è interrotta nei confronti
dell’interessato l’erogazione del Contributo di autonoma sistemazione (CAS) a partire dalla
data del 30 Ottobre 2020;

Ritenuto pertanto di dover procedere al recupero delle somme indebitamente percepite a
partire dalla data del 30 Ottobre 2020;

Richiamate le determinazioni:
- n. 1/3 del 20.01.2021 avente ad oggetto: “Liquidazione contributo autonoma sistemazione
(Cas) mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2020- Provvedimenti”;
- n. 7/24 del 24.02.2021 avente ad oggetto: “Liquidazione contributo autonoma sistemazione
(Cas) mese di Gennaio 2021”;

Accertati, dai controlli contabili effettuati dall’Ufficio,  i pagamenti effettuati e regolarmente
quietanzati a favore dell’interessato;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2020 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’ anno 2021;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 53 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Visti:
-  il D. Lgs n. 267/2000;
-  la L. n. 241/1990;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

Ritenuto di dover procedere in merito
DETERMINA

- Di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

- Di accertare che ad oggi il credito dell’Ente nei confronti dell’interessato, come in atti
generalizzato, è pari ad € 1.516,13 per aver indebitamente percepito il contributo di autonoma
sistemazione (C.A.S.) dal 30 Ottobre 2020 alla data del presente atto;

- Di procedere all’adozione di tutti i provvedimenti necessari per il recupero di quanto
indebitamente percepito;

- Di provvedere alla notificazione del presente provvedimento all’interessato affinché effettui
il riversamento della somma tramite bonifico bancario sul conto corrente bancario intestato al
Comune di Monte Rinaldo alle seguenti coordinate bancarie: IT 48 F 08474 69630
000000086887 indicando come causale: “Riversamento somme contributo autonoma
sistemazione”;

- Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone
direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non
ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7
del D.P.R. 62/2013;

- Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle Marche
ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

- Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

- Di stabilire che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga
pubblicata all’Albo Pretorio.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 53 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 53 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 26-05-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  26-05-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 53 del 19-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


